
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 축산진흥과

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

축산진흥과 25,310,492 23,920,109 1,390,383

국 3,165,609 3,172,004 △6,395

기 5,836,429 5,789,981 46,448

도 3,928,567 3,504,465 424,102

시 12,379,887 11,453,659 926,228

축산업경쟁력 강화 25,282,757 23,892,509 1,390,248

국 3,165,609 3,172,004 △6,395

기 5,836,429 5,789,981 46,448

도 3,928,567 3,504,465 424,102

시 12,352,152 11,426,059 926,093

축산관리 2,579,847 2,538,803 41,044

기 727,078 724,102 2,976

도 529,154 526,843 2,311

시 1,323,615 1,287,858 35,757

재활승마 한마당 지원사업(보조) 29,000 30,000 △1,000

도 8,700 9,000 △300

시 20,300 21,000 △700

307 민간이전 29,000 30,000 △1,000

도 8,700 9,000 △300

시 20,300 21,000 △700

02 민간경상사업보조 29,000 30,000 △1,000

◐재활승마 한마당 지원 사업
29,000 30,000 △1,000

도 8,700 9,000 △300

시 20,300 21,000 △700

승마산업활성화지원(보조) 23,600 6,000 17,600

도 7,140 1,800 5,340

시 16,460 4,200 12,260

307 민간이전 23,600 6,000 17,600

도 7,140 1,800 5,340

시 16,460 4,200 12,260

02 민간경상사업보조 23,600 6,000 17,600

◐승마산업활성화 지원 23,600 6,000 17,600

도 7,140 1,800 5,340

시 16,460 4,200 12,260

말산업시설개선지원(보조) 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 5,600 △5,600

402 민간자본이전 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 5,600 △5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 8,000 △8,000

◐말산업 시설개선 지원 0 8,000 △8,000
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29,000,000원

23,600,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

도 0 2,400 △2,400

시 0 5,600 △5,600

학생승마체험(보조) 34,784 27,840 6,944

기 15,136 12,160 2,976

도 4,832 3,840 992

시 14,816 11,840 2,976

307 민간이전 34,784 27,840 6,944

기 15,136 12,160 2,976

도 4,832 3,840 992

시 14,816 11,840 2,976

02 민간경상사업보조 34,784 27,840 6,944

◐학생 승마 활성화 지원 사업
34,784 27,840 6,944

기 15,136 12,160 2,976

도 4,832 3,840 992

시 14,816 11,840 2,976

말산업 전문인력 양성기관 지원(경상)(보조) 116,504 116,504 0

기 58,252 58,252 0

도 17,475 17,476 △1

시 40,777 40,776 1

307 민간이전 116,504 116,504 0

기 58,252 58,252 0

도 17,475 17,476 △1

시 40,777 40,776 1

02 민간경상사업보조 116,504 116,504 0

◐말산업 전문인력 양성기관 지원 사업
116,504 116,504 0

기 58,252 58,252 0

도 17,475 17,476 △1

시 40,777 40,776 1

말산업특구 지원(보조) 20,000 14,000 6,000

기 10,000 10,000 0

도 3,000 1,200 1,800

시 7,000 2,800 4,200

402 민간자본이전 20,000 14,000 6,000

기 10,000 10,000 0

도 3,000 1,200 1,800

시 7,000 2,800 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 14,000 6,000

◐말산업특구 지원 20,000 14,000 6,000

기 10,000 10,000 0

도 3,000 1,200 1,800

시 7,000 2,800 4,200
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34,784,000원

116,504,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

양돈농가 비접촉식 체중기 지원사업(보조) 24,500 35,000 △10,500

도 7,280 10,400 △3,120

시 17,220 24,600 △7,380

402 민간자본이전 24,500 35,000 △10,500

도 7,280 10,400 △3,120

시 17,220 24,600 △7,380

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,500 35,000 △10,500

◐양돈농가 비접촉식 체중기 지원사업
24,500 35,000 △10,500

도 7,280 10,400 △3,120

시 17,220 24,600 △7,380

양봉장비지원 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

◐양봉장비 지원 30,000 0 30,000

가축방역관리 9,526,385 9,190,989 335,396

국 3,165,609 3,172,004 △6,395

기 375,289 375,289 0

도 1,746,937 1,579,314 167,623

시 4,238,550 4,064,382 174,168

가축방역약품지원사업 400,000 350,000 50,000

206 재료비 400,000 350,000 50,000

01 재료비 400,000 350,000 50,000

◐조류전염성F낭병 예방약품 구입
70,000 20,000 50,000

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역약품)(보조) 1,031,884 1,028,056 3,828

국 490,584 488,945 1,639

도 158,113 157,471 642

시 383,187 381,640 1,547

206 재료비 647,884 644,056 3,828

국 298,584 296,945 1,639

도 94,113 93,471 642

시 255,187 253,640 1,547

01 재료비 647,884 644,056 3,828

◐가축 방역약품(구제역, 써코바이러스 제외)
647,884 644,056 3,828

국 298,584 296,945 1,639

도 94,113 93,471 642

시 255,187 253,640 1,547

동물복지 컨설팅 지원(보조) 0 14,000 △14,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200
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24,500,000원

30,000,000원

70,000,000원

647,884,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 0 14,000 △14,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 14,000 △14,000

◐동물복지 컨설팅 지원 0 14,000 △14,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

구제역 청정유지 상시방역체계구축(보조) 256,860 318,924 △62,064

도 77,670 96,289 △18,619

시 179,190 222,635 △43,445

206 재료비 83,750 102,230 △18,480

도 25,125 30,669 △5,544

시 58,625 71,561 △12,936

01 재료비 83,750 102,230 △18,480

◐백신스트레스 완화제 지원
57,750 76,230 △18,480

도 17,325 22,869 △5,544

시 40,425 53,361 △12,936

301 일반보전금 154,750 198,334 △43,584

도 46,425 59,500 △13,075

시 108,325 138,834 △30,509

14 기타보상금 154,750 198,334 △43,584

◐예방접종 시술비 10,750 9,000 1,750

도 3,225 2,700 525

시 7,525 6,300 1,225

◐구제역 긴급방역비 144,000 189,334 △45,334

도 43,200 56,800 △13,600

시 100,800 132,534 △31,734

구제역AI차단방역사업(보조) 90,000 82,500 7,500

도 27,000 24,750 2,250

시 63,000 57,750 5,250

402 민간자본이전 90,000 82,500 7,500

도 27,000 24,750 2,250

시 63,000 57,750 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 82,500 7,500

◐동물 사체처리시설 지원
90,000 82,500 7,500

도 27,000 24,750 2,250

시 63,000 57,750 5,250

산란계농장 난좌지원(보조) 254,100 194,040 60,060

도 72,600 55,440 17,160
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0원

57,750,000원

10,750,000원

144,000,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

시 181,500 138,600 42,900

402 민간자본이전 254,100 194,040 60,060

도 72,600 55,440 17,160

시 181,500 138,600 42,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 254,100 194,040 60,060

◐산란계농장 난좌 지원 254,100 194,040 60,060

도 72,600 55,440 17,160

시 181,500 138,600 42,900

깨끗하고 소득있는 축산물(전환사업)(보조) 244,860 250,600 △5,740

도 174,900 179,000 △4,100

시 69,960 71,600 △1,640

402 민간자본이전 244,860 250,600 △5,740

도 174,900 179,000 △4,100

시 69,960 71,600 △1,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 244,860 250,600 △5,740

◐깨끗하고 축산물 판매장 만들기 사업
244,860 250,600 △5,740

도 174,900 179,000 △4,100

시 69,960 71,600 △1,640

길고양이 중성화 지원(자체) 49,600 26,600 23,000

301 일반보전금 49,600 26,600 23,000

14 기타보상금 49,600 26,600 23,000

◐길고양이 중성화 수술비 지원
40,000 20,000 20,000

◐길고양이 중성화 포획비 지원
9,600 6,600 3,000

들개 전문 포획 구조단 운영(자체) 24,000 10,000 14,000

301 일반보전금 24,000 10,000 14,000

14 기타보상금 24,000 10,000 14,000

◐들개 전문 포획 구조단 운영
24,000 10,000 14,000

AI 등 가축전염병 방역대책비 135,000 0 135,000

도 135,000 0 135,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◐소독초소 운영비(추경전 사용승인)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

206 재료비 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

01 재료비 130,000 0 130,000

◐방역차량 및 소독초소 소독약품 등 구입(추
경전 사용승인) 130,000 0 130,000
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254,100,000원

244,860,000원*1대

40,000,000원

9,600,000원

24,000,000원

5,000,000원

130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

도 130,000 0 130,000

살처분 가축 처리지원(보조) 91,600 91,668 △68

국 45,800 45,834 △34

도 13,700 13,750 △50

시 32,100 32,084 16

301 일반보전금 35,000 35,028 △28

국 17,500 17,514 △14

도 5,200 5,254 △54

시 12,300 12,260 40

14 기타보상금 35,000 35,028 △28

◐살처분 가축 처리 지원(폐사체 수거처리비)
35,000 35,028 △28

국 17,500 17,514 △14

도 5,200 5,254 △54

시 12,300 12,260 40

402 민간자본이전 56,600 56,640 △40

국 28,300 28,320 △20

도 8,500 8,496 4

시 19,800 19,824 △24

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,600 56,640 △40

◐살처분 가축 처리 지원(폐사체 수거함)
56,600 56,640 △40

국 28,300 28,320 △20

도 8,500 8,496 4

시 19,800 19,824 △24

젖소 유방염 백신지원 4,080 0 4,080

도 1,200 0 1,200

시 2,880 0 2,880

402 민간자본이전 4,080 0 4,080

도 1,200 0 1,200

시 2,880 0 2,880

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,080 0 4,080

◐젖소 유방염 백신지원 4,080 0 4,080

도 1,200 0 1,200

시 2,880 0 2,880

축산농가 자율방역시설 지원 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

시 73,500 0 73,500

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

시 73,500 0 73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

◐축산농가 자율방역시설 지원
105,000 0 105,000
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35,000,000원

56,600,000원

4,080,000원

105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

도 31,500 0 31,500

시 73,500 0 73,500

가축전염병 무통증 접종장비 지원 14,800 0 14,800

도 4,440 0 4,440

시 10,360 0 10,360

402 민간자본이전 14,800 0 14,800

도 4,440 0 4,440

시 10,360 0 10,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,800 0 14,800

◐돼지 무통증 접종장비 지원
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

◐소 원거리 접종 자동접종장비 지원
2,800 0 2,800

도 840 0 840

시 1,960 0 1,960

친환경축산 13,141,525 12,162,717 978,808

기 4,734,062 4,690,590 43,472

도 1,652,476 1,398,308 254,168

시 6,754,987 6,073,819 681,168

가축분뇨 퇴액비살포비 지원사업 400,000 200,000 200,000

301 일반보전금 400,000 200,000 200,000

14 기타보상금 400,000 200,000 200,000

◐가축분뇨 퇴액비살포비 지원
400,000 200,000 200,000

가축분뇨처리 장비 지원사업 225,000 150,000 75,000

402 민간자본이전 225,000 150,000 75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 225,000 150,000 75,000

◐가축분뇨처리 장비 지원 사업
225,000 150,000 75,000

축산환경개선 지원사업(보조) 71,680 72,000 △320

도 21,500 21,600 △100

시 50,180 50,400 △220

307 민간이전 71,680 72,000 △320

도 21,500 21,600 △100

시 50,180 50,400 △220

02 민간경상사업보조 71,680 72,000 △320

◐축산환경개선 사업 71,680 72,000 △320

도 21,500 21,600 △100

시 50,180 50,400 △220

돈사 분뇨 처리·관리 지원(설비 및 약품)(보조) 336,000 294,000 42,000

도 100,800 88,200 12,600

시 235,200 205,800 29,400

- 7 -

12,000,000원

2,800,000원

400,000,000원

225,000,000원

71,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 친환경축산 (단위:천원)

402 민간자본이전 336,000 294,000 42,000

도 100,800 88,200 12,600

시 235,200 205,800 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 336,000 294,000 42,000

◐돈사 분뇨 처리·관리 지원(설비 및 약품)
336,000 294,000 42,000

도 100,800 88,200 12,600

시 235,200 205,800 29,400

돈사 분뇨 처리·관리 지원(인력제거)(보조) 98,000 70,000 28,000

도 29,400 21,000 8,400

시 68,600 49,000 19,600

307 민간이전 98,000 70,000 28,000

도 29,400 21,000 8,400

시 68,600 49,000 19,600

02 민간경상사업보조 98,000 70,000 28,000

◐돈사 분뇨 처리·관리 지원(인력제거)
98,000 70,000 28,000

도 29,400 21,000 8,400

시 68,600 49,000 19,600

축분고속발효시설 지원사업(전환사업)(보조) 364,800 273,600 91,200

도 304,000 228,000 76,000

시 60,800 45,600 15,200

402 민간자본이전 364,800 273,600 91,200

도 304,000 228,000 76,000

시 60,800 45,600 15,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 364,800 273,600 91,200

◐축분고속발효시설 지원사업
364,800 273,600 91,200

도 304,000 228,000 76,000

시 60,800 45,600 15,200

축산악취개선사업(보조) 630,000 0 630,000

기 315,000 0 315,000

도 94,500 0 94,500

시 220,500 0 220,500

402 민간자본이전 630,000 0 630,000

기 315,000 0 315,000

도 94,500 0 94,500

시 220,500 0 220,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 630,000 0 630,000

◐축산악취개선사업 630,000 0 630,000

기 315,000 0 315,000

도 94,500 0 94,500

시 220,500 0 220,500

조사료 사일리지 제조작업비 지원사업 400,000 100,000 300,000

- 8 -

336,000,000원

98,000,000원

364,800,000원

630,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 친환경축산 (단위:천원)

301 일반보전금 400,000 100,000 300,000

14 기타보상금 400,000 100,000 300,000

◐조사료 사일리지 제조작업비 지원 사업
400,000 100,000 300,000

조사료 생산 지원(보조) 8,282,332 8,678,499 △396,167

기 4,320,062 4,501,590 △181,528

도 757,071 723,956 33,115

시 3,205,199 3,452,953 △247,754

301 일반보전금 8,013,607 8,409,774 △396,167

기 4,073,925 4,255,453 △181,528

도 757,071 723,956 33,115

시 3,182,611 3,430,365 △247,754

14 기타보상금 8,013,607 8,409,774 △396,167

◐조사료 사일리지 제조비 지원(전문단지)
4,414,245 4,177,595 236,650

기 2,452,358 2,320,887 131,471

도 490,472 464,177 26,295

시 1,471,415 1,392,531 78,884

◐조사료 퇴액비 지원(전문단지)
1,200,000 1,894,194 △694,194

기 600,000 947,097 △347,097

시 600,000 947,097 △347,097

◐조사료 품질등급제 지원(전문단지)
998,064 936,687 61,377

기 554,480 520,382 34,098

도 110,896 104,076 6,820

시 332,688 312,229 20,459

시설 및 기계장비 지원(보조) 300,000 480,000 △180,000

기 75,000 165,000 △90,000

도 67,500 94,500 △27,000

시 157,500 220,500 △63,000

402 민간자본이전 300,000 480,000 △180,000

기 75,000 165,000 △90,000

도 67,500 94,500 △27,000

시 157,500 220,500 △63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 480,000 △180,000

◐조사료 경영체 장비 지원(전문단지)
0 180,000 △180,000

기 0 90,000 △90,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 63,000 △63,000

축산농가 사료경영안정 지원 189,095 0 189,095

도 56,653 0 56,653

시 132,442 0 132,442
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400,000,000원

4,414,245,000원

1,200,000,000원

998,064,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 친환경축산 (단위:천원)

307 민간이전 189,095 0 189,095

도 56,653 0 56,653

시 132,442 0 132,442

08 이차보전금 189,095 0 189,095

◐축산농가 사료경영안정 지원사업(이차보전
) 189,095 0 189,095

도 56,653 0 56,653

시 132,442 0 132,442

동물보호관리 35,000 0 35,000

동물보호지원 5,000 0 5,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◐급량비 2,000 0 2,000

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐동물보호 업무추진 3,000 0 3,000

지평선 한우 명품관 유지보수 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐지평선 한우 명품관 유지보수
30,000 0 30,000

재무활동(축산진흥과) 135 0 135

보전지출(축산진흥과) 135 0 135

보전지출(축산진흥과) 135 0 135

802 반환금기타 135 0 135

02 시ㆍ도비보조금반환금 135 0 135

◐2020년 시군거점 축산물 산지가공 유통시설
구축 지원 87 0 87

◐2020년 시군거점 축산물 산지가공 유통시설
구축 지원 이자반납 48 0 48
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189,095,000원

2,000,000원

3,000,000원

30,000,000원

86,500원

47,200원


